2016 年 2 月 29 日

各 位

会 社 名 ＭＳ＆ＡＤインシュアランス グループ ホールディングス株式会社
代表者名 取締役社長          柄 澤 康 喜

（コード番号：8725 東証・名証各第一部）

問合せ先 広報・ＩＲ部課長       内 藤 雅 人

（TEL：03-3259-1347）

役員の異動に関するお知らせ

 当社は、2016 年 2 月 29 日開催の取締役会において、役員の異動について決定いたしましたので、

下記のとおりお知らせいたします。

記
執 行 役 員 の 異 動

（１） 新 任 執 行 役 員 （2016 年 4 月１日就任予定）

  （現  職）

 執 行 役 員  原  典 之
 三井住友海上火災保険㈱

取締役  副社長執行役員

 執 行 役 員  羽 田 宏 之 （ 経 理 部 長 ）

（２） 退 任 予 定 執 行 役 員 （2016 年 3 月 31 日退任予定）

   江 頭 敏 明 代 表 取 締 役
執 行 役 員

（2016 年 4 月 1日以降の当社役職 代表取締役）

   藤 本  進 取 締 役
副 社 長 執 行 役 員

（2016 年 4 月 1日以降の当社役職 取締役）

   宇 井 純 一 取 締 役
執 行 役 員

（2016 年 4 月 1日以降の当社役職 取締役）

   平 野 幹 人 （ 執 行 役 員 ）

  （2016 年 4 月 1日付 三井住友海上あいおい生命保険株式会社取締役

専務執行役員就任予定）

（３） 昇 格 （2016 年 4 月 1日予定）

 取 締 役
副 社 長 執 行 役 員

 藤 井 史 朗
 取 締 役

専 務 執 行 役 員

以 上

補足資料

１．当社の新役員体制（2016 年 4 月 1日以降）

氏 名 役 職 担当業務

鈴木 久仁

代表取締役会長

会長執行役員

柄澤 康喜

代表取締役社長

社長執行役員

江頭 敏明 代表取締役

土屋 光弘

代表取締役

執行役員

経営全般補佐

藤井 史朗

取締役

副社長執行役員

総合企画部、広報・ＩＲ部、グループ事業支援部、ＩＴ

企画部、国際管理部、監査部

柳川 南平

専務執行役員 人事・総務部、経理部、コンプライアンス部、リスク管

理部、監査部（※）

原  典之 執行役員

金杉 恭三

取締役

執行役員

西方 正明 執行役員 販売関連事項

吉川 哲也 執行役員 事務・システム関連事項

松本 雅弘 執行役員 海外事業関連事項

伊藤 彰彦 執行役員 金融サービス事業関連事項

大川畑 文昭 執行役員 商品関連事項

吉原 善尚 執行役員 損害サービス関連事項

遠藤 隆興 執行役員 総合企画部長

神野 秀磨 執行役員 リスク管理部長

羽田 宏之 執行役員 経理部長

藤本  進 取締役

宇井 純一 取締役

渡邊  顯 社外取締役 －

角田 大憲 社外取締役 －

小川  是 社外取締役 －

松永 真理 社外取締役 －

三浦  浩 監査役（常勤） －

吉野 二良 監査役（常勤） －

安田 莊助 社外監査役 －

野村 晋右 社外監査役 －

手塚 裕之 社外監査役 －

※監査部については、柳川専務執行役員は藤井副社長執行役員の監査部以外の担当業務に対する業務を

担当する。

２．連結子会社の役員の異動

 三井住友海上火災保険株式会社およびあいおいニッセイ同和損害保険株式会社の役員の異動は添付

のとおりです。

  （別紙１）三井住友海上火災保険株式会社

  （別紙２）あいおいニッセイ同和損害保険株式会社

【三井住友海上火災保険株式会社】

役員の異動に関するお知らせ

１．代表取締役の異動（２０１６年４月１日付）

（下線部は新職）

氏 名 新 職 現 職

江頭 敏明

取締役常任顧問

代表取締役会長

会長執行役員

柄澤 康喜

代表取締役会長

会長執行役員

代表取締役社長

社長執行役員

原 典之

代表取締役社長

社長執行役員

取締役副社長執行役員

２．その他の役員の異動

（１）取締役

①役職・担当変更（２０１６年４月１日付）

（下線部は新職・新担当職）

氏 名 新 職 現 職

西方 正明

取締役副社長執行役員

（担当）営業企画部、営業推進

部、コンタクトセンタ

ー企画部、営業推進、

第一線対応

取締役専務執行役員

（担当）営業企画部、営業推進

部、コンタクトセンタ

ー企画部、営業推進、

第一線対応

伊藤 彰彦

取締役専務執行役員

金融サービス本部長

（担当）企業品質管理部、コン

プライアンス部、内部

監査部、金融サービス

事業、情報管理

取締役専務執行役員

金融サービス本部長

（担当）金融サービス事業

別 紙 １

松本 雅弘

取締役専務執行役員

東アジア・インド本部長

（担当）海外事業統括、海外事

業戦略委員会

取締役常務執行役員

（担当）国際業務部、欧州大陸

部、海外事業

②新任（２０１６年４月１日付）

（下線部は新職・新担当職）

氏 名 新 職 現 職

福田 真人

取締役常務執行役員

東京本部長

（担当）首都圏業務部、人事部

常務執行役員

東京本部長

（担当）首都圏業務部、企業品

質管理部

樋口 哲司

取締役常務執行役員

（担当）経営企画部、広報部、

リスク管理部、アジア

生保部、内部監査部、

資本政策、機能別再編

委員会

執行役員

経営企画部長

③退任

（２０１６年３月３１日付）

氏 名 現 職 備 考

宇井 純一

取締役副社長執行役員

ＭＳ＆ＡＤビジネスサポート

株式会社

代表取締役社長

（２０１６年４月１日付）

（２０１６年６月定時株主総会時）

氏 名 ２０１６年４月１日時点の役職 備 考

江頭 敏明

取締役常任顧問

＜取締役退任後の役職予定＞

当社常任顧問

（２）執行役員

①役職・担当変更（２０１６年４月１日付）

（下線部は新職・新担当職）

氏 名 新 職 現 職

宮本 晃雄

専務執行役員

自動車営業推進本部長

常務執行役員

自動車営業推進本部長

青井 康文

常務執行役員

関東甲信越本部長

常務執行役員

中国本部長

福原 健一

常務執行役員

MSIG Holdings (Europe)

Limited 取締役会長 兼

ＣＥＯ

（担当）欧州大陸部

常務執行役員

MSIG Holdings (Europe)

Limited 取締役会長 兼

ＣＥＯ

栗林 司

常務執行役員

名古屋企業本部長

（担当）中部総務部

執行役員

北海道本部長

川手 環

常務執行役員

（担当）海外事業副担当、国際

業務部、再保険部、ブ

ローカー部

執行役員

MSIG Holdings（Americas）,

Inc. 取締役社長 兼

ＣＥＯ

窪田 博

執行役員

北海道本部長

執行役員

関西本部

関西損害サポート第一部長

尾之内 蔵夫

執行役員

MSIG Holdings（Americas）,

Inc. 取締役社長 兼

ＣＥＯ

執行役員

自動車営業推進本部

自動車法人営業部長

能城 功

執行役員

MSIG Holdings（Asia）Pte.

Ltd. 取締役会長

（担当）タイ支店、オセアニア

支店

執行役員

MSIG Holdings（Asia）Pte.

Ltd. 取締役会長

（担当）タイ支店

嶋津 智幸

執行役員

中国本部長

執行役員

人事部長

②新任（２０１６年４月１日付）

（下線部は新職）

氏 名 新 職 現 職

宮坂 明博

執行役員

東京企業第二本部

企業営業第三部長

理事

東京企業第二本部

企業営業第三部長

岡 大輔

執行役員

営業企画部長

営業企画部長

木村 直哉

執行役員

損害サポート本部

東京自動車損害サポート部長

関西本部

関西損害サポート第二部長

堂領 英毅

執行役員

中部本部長

企業品質管理部長

田中 秀幸

執行役員

国際業務部長

国際業務部長

月本 誠

執行役員

金融公務営業推進本部

金融法人第一部長

金融公務営業推進本部

金融法人第一部長

今吉 伸一

執行役員

MSIG Holdings (Europe)

Limited 取締役

MSIG Holdings (Europe)

Limited 部長

チャールズ

フィリップス

執行役員

MS Amlin plc ＣＥＯ

MS Amlin plc ＣＥＯ

③退任（２０１６年３月３１日付）

氏 名 現 職 備 考

村戸 眞

専務執行役員

名古屋企業本部長

株式会社インターリスク総研

代表取締役社長

（２０１６年４月１日付）

熊谷 真樹

常務執行役員

東アジア・インド本部長

当社特別顧問

明台産物保険公司 董事長

（２０１６年４月１日付）

丹保 人重

常務執行役員

中部本部長

三井住友海上あいおい生命保険

株式会社

代表取締役社長 社長執行役員

（２０１６年４月１日付）

加治 資朗

執行役員

関東甲信越本部長

三井住友海上あいおい生命保険

株式会社

取締役 専務執行役員

（２０１６年４月１日付）

以 上

【あいおいニッセイ同和損害保険株式会社】

役員の異動に関するお知らせ

Ⅰ．代表取締役の異動（2016 年 4 月 1 日付）

氏名 新役職 現役職

鈴木 久仁 代表取締役副会長 代表取締役社長

金杉 恭三 代表取締役社長 取締役専務執行役員

Ⅱ．その他の役員の異動

１．取締役の異動

（１）新任取締役候補者（2016 年 4 月 1日付）

氏名 新役職 現役職
樋口 昌宏 取締役常務執行役員 執行役員

（２）退任（2016 年 3 月 31 日付）
氏名 現役職 備考

長﨑 伸郎 取締役常務執行役員 当社 専務執行役員就任予定

（３）役職位・担当変更（2016 年 4 月 1日付）（下線部は新役職・新担当等）

氏名 新役職・新担当等 現役職・現担当等

長島 宏司
代表取締役副社長執行役員
（担当）人事部、トヨタ事業部、

業務品質向上推進部

代表取締役副社長執行役員
（担当）人事部、総務部、内部監査部、

業務品質向上推進部

黒田 正実
取締役専務執行役員
（担当）運用企画部、投融資部、不動産部、

ＩＴ統括部

取締役専務執行役員
（担当）運用企画部、投融資部、不動産部、

コンプライアンス部

石川 均
取締役専務執行役員
（担当）内部監査部、コンプライアンス部

取締役常務執行役員
（担当）業務統括部、ＩＴ統括部、（地域）

業務部、全国業務部、ＴＳ事務部

大川畑 文昭

取締役常務執行役員
（担当）商品企画部、自動車保険部、火災

傷害保険部、企業商品部、再保険

部

取締役常務執行役員
（担当）商品企画部、個人商品部、企業商品

部、再保険部

樋口 昌宏
取締役常務執行役員
（担当）経営企画部、広報部、内部監査部

執行役員
（委嘱）人事部長

２．監査役の異動

（１）新任監査役候補者（2016 年 4 月 1日付）

氏名 新役職 現役職
伊藤 直弘 常勤監査役 執行役員

（２）退任（2016 年 3 月 31 日付）
氏名 現役職 備考

下崎 一生 常勤監査役

別 紙 ２

３．執行役員の異動

（１）新任執行役員（2016 年 4 月 1日付）（下線部は新役職・新担当等）

氏名 新役職・新担当等 現役職・現担当等

来田 廣太郎
執行役員
（担当）営業担当役員（北海道地域）

理事 損害サービス業務部長

末野 智弘
執行役員
（担当）営業担当役員（中部地域、

東海ディーラー）

理事 地域営業推進部長

町田 充幸
執行役員
（担当）営業担当役員（中国、四国地域）

理事 営業担当役員補佐
（中部地域、東海ディーラー、北陸地域）

中西 功
執行役員
（担当）営業担当役員（名古屋企業）

理事 横浜支店長

田村 悟
執行役員
（委嘱）経営企画部長

理事 経営企画部長

頼金 信次
執行役員
（担当）営業担当役員（東京企業）

理事 東京企業営業第二部長

（２）退任（2016 年 3 月 31 日付）

氏名 現役職 備考

園田 光宏 専務執行役員
㈱あいおいニッセイ同和自動車研究所 取締役会長就任

予定
当社 顧問就任予定

平野 幹人 常務執行役員
三井住友海上あいおい生命保険㈱
取締役専務執行役員就任予定

福野 義一 執行役員
伊藤 直弘 執行役員 当社 常勤監査役就任予定
塩沢 裕晶 執行役員 当社 顧問就任予定

（３）役職位・担当変更（2016 年 4 月 1日付）（下線部は新役職・新担当等）

氏名 新役職・新担当等 現役職・現担当等

長﨑 伸郎

専務執行役員

（担当）統合リスク管理部、経理部、総務

部

取締役常務執行役員
（担当）統合リスク管理部、経理部

黒田 昌浩

常務執行役員

（担当）営業統括部、代理店業務支援部、

業務統括部、全国業務部、ＴＳ事

務部

常務執行役員

（担当）営業担当役員（中国、四国地域）

小林 正一

常務執行役員

（担当）営業担当役員（東京企業）

（委嘱）企業金融営業推進本部長補佐

常務執行役員

（担当）営業担当役員（東京企業）

山名 学

常務執行役員

（担当）営業担当役員（近畿、北陸地域、

近畿ディーラー）

常務執行役員

（担当）営業担当役員（近畿地域、

近畿ディーラー）

小渕 洋一

常務執行役員

（委嘱）ディーラー営業推進本部長

（担当）ディーラー営業推進部、

営業担当役員（首都圏ディーラー）

常務執行役員

（委嘱）ディーラー営業推進本部長

（担当）ディーラー営業推進部

吉田 靖之

常務執行役員

（担当）専業・マーケット開発部、
モーター営業開発部

執行役員

（担当）営業担当役員（中部地域、

東海ディーラー、北陸地域）

渡辺 敏男

常務執行役員

（担当）営業担当役員（埼玉、東京、千葉

地域）

執行役員

（担当）営業担当役員（埼玉、東京、千葉

地域）

橋本 昭彦

執行役員

（担当）営業担当役員（関西企業、福岡企

業）

執行役員

（担当）営業担当役員（東京企業）

以 上